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04eveniment
Icoana făcătoare 
de minuni de la Adam, 
în pelerinaj prin judeţ

Un confl ict cu violenţe 
verbale şi fi zice a avut loc, vi-
neri, la sediul Comisariatului 
Judeţean al Gărzii Naţionale 
de Mediu, între comisarul-şef 
Sorin Dănăilă şi comisarul 
Daniel Tudorache, fost sub-
prefect de Galaţi şi fost şef al 
instituţiei.

Pe fondul unor nemulţu-
miri profesionale ale acestuia 
din urmă, situaţia a escala-
dat. S-a ajuns la ameninţări 
şi violenţă verbală şi fi zică, 
care au culminat cu solici-
tarea intervenţiei Poliţiei, 

în urma unui apel la 112. 
„Secţia 1 Poliţie Galaţi a fost 
sesizată de către un angajat 
al unei instituţii publice din 
municipiul Galaţi cu privire 
la faptul că, în timp ce se afl a 
la serviciu, a fost agresat fi zic 
de un coleg. Poliţiştii au mers 
imediat la faţa locului, unde 
apelantul şi-a susţinut recla-
maţia telefonică. S-a întocmit 
dosar penal pentru comiterea 
infracţiunii de lovire sau alte 
violenţe“, au declarat, pentru 
„Viaţa liberă“, reprezentanţii 
IPJ Galaţi.

Incidentul deosebit de grav 
produs la sediul Gărzii de Me-
diu Galaţi va fi  anchetat şi de 
Corpul de Control al Comisa-
riatului general al Gărzii Na-
ţionale de Mediu (GNM), ne-a 
spus comisarul general al in-
stituţiei, gălăţeanul Aurelian 
Păduraru. „Corpul de control 
al Gărzii Naţionale de Mediu 
va veni luni la Galaţi, urmând 
a stabili măsurile care se vor 
lua pe linie administrativă“, 
ne-a declarat Aurelian Pădu-
raru. . Cristinel Luca > 
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Scandal 
la Garda 
de Mediu 
Galaţi, 
între doi 
comisari

03eveniment
Aproape 250 
de gălăţeni, depistaţi cu 
COVID-19 în weekend

UN AN DE CÂND SE FAC ABONAMENTE > ADMINISTRAŢIE /07

Câţi bani 
a câştigat 
Primăria 

din parcările 
rezidenţiale

DRUMUL EXPRES 

GALAŢI - BRĂILA 

VA FI GATA 

MAI DEVREME
OPTIMISM. Ministrul 

Transporturilor a declarat că 

lucrările la Drumul Expres Brăila 

- Galaţi vor fi  fi nalizate la sfârşitul 

anului viitor, înainte de termenul 

contractual, care este mai 2024. 

> pag. 04

08sport
Oţelul se bazează 
tot pe garda veche 
pentru noul sezon 
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.07.2022

Peste numai o săptămână, 

pe 8 august 2022, se împlineşte 

un an de când Primăria 

municipiului Galaţi a demarat 

atribuirea locurilor în parcările 

de domiciliu sau reşedinţă 

din cartiere. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Cum să nu-ţi vinzi casa la schimbul valutar 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Îmi povestea un prieten cum 
a fost marcat pentru foarte mult 
timp de ceea ce i-a spus, cu ceva 
ani în urmă, angajata unei case 
de schimb valutar din Galați, la 
sfârșitul unei operațiuni banale de 
schimbare a unor euro în lei.

„Știi ce face românul când nu 
mai are bani: schimbă o sută de 
euro. Ei, așa și eu, acum câțiva 
ani, aveam mare nevoie de niște 
lei. Trebuia să cumpăr neapărat 
ceva pentru casă. Era într-o vineri 
seară, salariul urma să-l iau abia 
luni. Mai aveam în casă două sute 
de euro pe care-i țineam pentru 
zile negre și am zis să-i schimb 
atunci, iar după ce luam salariul 
să-i pun la loc. M-am dus la o casă 
de schimb valutar de pe Brăilei, la 

A-uri, era cea mai aproape. M-am 
uitat la cursul afi șat, era în regulă. 
Era mai mic decât mi-aș fi  dorit să 
obțin, dar... asta era, ținând cont 
de urgența pe care o aveam, de 
lipsa de opțiuni și de ora destul 
de târzie. I-am spus casierei că 
vreau să vând două sute de dolari, 
i-am dat banii și buletinul, mi-a 
scos la imprimantă un cearșaf de 
hârtie. Nu exagerez, erau vreo 
patru foi A4 pe care mi-ar fi  luat 
vreo jumătate de oră să le citesc 
și să le înțeleg. Nu aveam timp! 
Așa că i-am spus femeii că sper 
să nu-mi vând casa, i-am zâmbit, 
am semnat și i-am dat cearșaful 
înapoi prin ghișeu, așteptând 
banii. Mi i-a dat, i-am numărat 
și mi-a căzut fața. Fără nicio 
exagerare, era o sumă cu aproape 
o treime mai mică decât cea pe 
care o calculasem luându-mă 

Cristinel  
Luca

după cursul afi șat. De ce sunt așa 
puțini? am întrebat-o pe casieră, 
nevenindu-mi să cred. V-am oprit 
comisionul! mi-a spus femeia. 
Nu am știut că este așa de mare 
comisionul, că nu mai schimbam 
banii la dumneavoastră - i-am 
spus din nou casierei. Scria pe 
hârtia pe care ați semnat-o - mi-a 
răspuns ea și apoi m-a înțepat, 
tot fără niciun zâmbet: Dacă vă 
vindeați casa?“. „De la faza aia, 
citesc absolut toate etichetele, 
bonurile, chitanțele și facturile“, 
mi-a mai spus prietenul meu.

La o sumă de două sute de 
dolari, impactul fi nanciar al 
unui comision ascuns nu are 
cum să fi e devastator. Este mai 
semnifi cativ șocul pe care îl poți 
avea când numeri banii primiți. 
La sume considerabil mai mari, 
crește proporțional și disconfortul 

maxime

“
Între palat şi bordel 

nu există, uneori, 

decât diferenţe 

de recuzită

VASILE GHICA

sinaxar
1.08.2022

Scoaterea Sf. Cruci;               u

Sf. 7 fraţi Mc. Macabei

înapoi
Credit cu buletinul meteo

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă își punea cineva u

problema că nu mai avem din 
ce trăi, vine anunțul ofi cial: 
Ministerul Finanțelor spune că 
se va împrumuta masiv în luna 
august, pentru a acoperi datoria 
publică și defi citul bugetar. E tot 
un soi de credit cu buletinul. Cu 
buletinul meteorologic, întrucât 
se anunță vreme nepermis de 
rea.

Astăzi cresc mai multe u

taxe: accizele la tutun şi 
băuturi alcoolice, impozitele 
pe veniturile din jocuri de 
noroc etc. Suntem pe Titanic, 
s-a înserat, iar comandantul de 
navă e rupt de beat în cabină. 
De ce n-am spera în minuni? 
Optimismul e al doilea prenume 
național.

Criza economică din Cuba se  u

adâncește. Havana va întrerupe 
energia electrică și anulează 
evenimente publice. În România, 
de pildă, a fost stinsă instalația 
de nocturnă a echipei de fotbal 
CFR Cluj, campioană națională. 
Luptăm pe toate fronturile cu 
criza energetică.

Ministrul Agriculturii, u

Petre Daea, le-a pus gând rău 
cormoranilor, prietenii săi din 
precedentul mandat: „Mănâncă 
mai mult pește decât românii.“ 
Și nici nu stau la coadă pentru o 
amărâtă de scrumbie la preț de 
somon. Jos, cormoranii!

Uneori îmi scapă aspecte u

fundamentale ale vieții politice. 
De pildă, n-am înțeles fotografi a 
de pe coperta Vogue, cu soții 
Zelenski. Nene, Ucraina se afl ă 
în război, mor oamenii din cauza 
invadatorului, alții emigrează, 

iar cuplul prezidențial șade 
romantic la o masă din odaie ca 
să pozeze glossy-glamour? Nu, 
nu faci politica unui criminal 
cum este Putin dacă găsești în 
neregulă acest tablou neinspirat. 
Înseamnă că-ți folosești propria 
minte, o activitate devenită 
sport extrem în ultimii doi ani și 
jumătate.

La fel de inept era și mesajul  u

președintelui de la Kiev în seara 
fi nalei Eurovision. Cui mama 
naibii îi pasă ce cântă și cine 
câștigă un festival de lălăială 
(sunt nevoit să repet: Freddy, 
Sting, Bono, Tina Turner, Cher 
etc. n-au participat la izmeneala 
asta și n-au avut de suferit pe plan 
profesional), mai ales în contextul 
unui confl ict armat? E clar că ni 
se diluează rațiunea, însă nu-mi 
pierd atât de ușor speranța că 
hemoragia poate fi  oprită. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in uşa crâşmei, Mariţa ne 
face semn să ne grăbim! 
Nu ne grăbim! Mai ales 

că suntem marcaţi de bocetul 
pe care tocmai l-am ascultat! Şi 
mai ales că toţi avem pe cineva 
drag în cest Subsol primitor, 
dar şi în alte şi alte Subsoluri 
răspândite pe toată rotunjimea 
istui Lut ne/pieritor! „Nu ne 
grăbim, că tot acolo ajungem!” - 
decretează Grigore. „La crâşmă 
sau la Cimitir?” - se amuză Rică. 
„Mai întâi la Cireşica, ş-apoi la 
Dormitor!” - ironizează mucalitul 
Papugiu. „Totuşi, cred că ar fi  
bună niţică zvâcnire! Ştiţi că 
suntem aşteptaţi, da?” - zic şi eu.

Nu mai avem mult de mers! Nu 
mai avem decât câţiva fl uturi 
distanţă, cu viteza de gândire 
şi de reacţie a lui Grigore, 
mai ales că ne arde şi gâtul şi 
curiozitatea! Intrăm ca nişte 
cuceritori! Intrăm ca nişte 
victorioşi împotriva noastră! 
Ca nişte supremi ne/autorizaţi! 
Pe masa noastră... (fi ecare 
client, în orice cârciumă, are 
o masă a lui, nu?)... sunt patru 
pahare cu Dealurile Bujorului! 
În centrul mesei - o vază cu 
bujori din pădurea Roşcanilor! 
În calea noastră - halucinogena 
Mariţa cu bujori în obrăjori! Şi 
zâmbitoare! Şi fi nă! Umplută cu 
toată condescendenţa din partea 
de sud a Moldovei de nord! Şi 
zice: „Bine aţi venit! Maiorul 

Romică Bălan a trecut pe aici, 
a comandat patru pahare şi a 
plecat să aducă taman ce era 
mai important pentru această 
întâlnire, că-l uitase! Şi a mai 
spus că se întoarce mintenaş! 
Şi cred că trebuie să apară din 
clipă-n clipă!”... ”Dar de ce 
a comandat patru pahare?” 
- mă interesez huruind de 
curiozitate. „Cică v-a văzut pe 
tustrei înlăcrămaţi şi ascultând 
în dreptul cimitirului! Cică 
a trecut adineauri pe acolo, 
cu tramvaiul! Cică ascultaţi 
o mamă plângându-şi băiatul 
Ştefan! Şi a fost sigur că veniţi 
încoace! Că tare multe năcazuri 
se sărbătoresc şi se comemorează 
aşa, la un pahar cu vin, la 
una mică, la una mare... la o 

Metaforă în legătură in/directă 
cu Divinitatea! Nu?... Deci, trei... 
(şi cu el)... patru! Da?”...
Sigur că da! Maiorul! Domnul 
maior Romică Bălan! Prietenul 
meu tocmai din hăt Nordul 
părţii de Nord a Moldovei de 
Sud! Ziaristul din amarnicele 
tranşee şi puncte de tragere 
ale Războiului Contemporan! 
Război fără arme şi fără ură, 
dar foarte Crud şi distrugător de 
Nădăjduire! Care va să zică... da... 
sigur că da! Cred că se cuvine să-l 
aşteptăm! Să vedem ce surpriză 
ne-a pregătit!... Dumnezeu să o 
aibă în pază pe fetiţa sa, Cristina-
Ioana Bălan, Mireasă fără Sfârşit 
în Cimitirul din care adineauri 
am auzit bocetul sfâşietor al 
Neputinţei!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XXIV)

divina

fi nanciar, ca să folosim un 
eufemism.

Tocmai pentru a evita 
astfel de situații, ATM-urile de 
schimb valutar și operatorii de 
plăți vor fi  obligați să afi șeze 
clar comisioanele percepute 
pentru conversia în și din euro. 
Obligația va intra în vigoare 
din 24 august, iar comisioanele 
aferente schimbului valutar leu-
euro și euro-leu vor trebui să 
fi e prezentate clienților, în mod 
clar și accesibil, chiar înainte de 
inițierea plății de către bănci, 
casele de schimb valutar sau 
operatorii de plăți care permit 
plăți din lei în euro și invers. 
Citești, vezi dacă-ți convine și, 
dacă nu, pleci!

Așa, poate nu mai ajungem să 
ne vindem casa din neatenție sau 
din grabă.  .

nec plus ultra
CUVÂNTUL 

CEL MAI RAR

ION ZIMBRU                          (PRIMA ÎNTÂLNIRE) 

La prima întâlnire cu mofturile tale

te las fără cuvinte, te dau cu baclavale

şi te mănânc, frumoaso, pe toată şi încet,

chiar dacă mi se pleacă şi mor de diabet!

La prima întâlnire - mâine, la fi x... ce zici? -

jucăm toată ciuleandra, jucăm şi bambilici,

mâncăm sarailie, măcriş, bostan, rahat...

apoi dăm jos guvernul şi protestăm în pat!

La prima întâlnire ţi-aduc şi nişte drele,

le devorăm în şoaptă şi facem jucărele,

ne aliem de-a dura, lasciv, ca doi glumeţi...

şi călărim toţi caii din lume, pe pereţi!

Casc lung, visez un patru la scris şi la citire,

visez că-mi dai papucii la ultima-ntâlnire!...

La prima întâlnire te fac dicţionar

şi caut - toată noaptea - cuvântul cel mai rar! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Scandal 
la Garda de Mediu Galaţi, 
între doi comisari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un confl ict cu violenţe verbale 

și fi zice a izbucnit, vineri, 

la sediul Comisariatului 

Judeţean al Gărzii Naţionale 

de Mediu, între comisarul-

șef Sorin Dănăilă și comisarul 

Daniel Tudorache, fost 

subprefect de Galaţi și fost șef 

al instituţiei. 

Pe fondul unor nemulţumiri 
profesionale ale acestuia din 
urmă, situaţia a escaladat. S-a 
ajuns la ameninţări și violenţă 
verbală și fi zică, ce au culminat 

cu solicitarea intervenţiei Poliţi-
ei, în urma unui apel la 112. 

"La data de 29 iulie a.c., în jurul 
orei 10.55, Secţia 1 Poliţie Galaţi a 
fost sesizată, prin apel de urgenţă 
112, de către un angajat al unei 
instituţii publice din municipiul 
Galaţi, cu privire la faptul că, în 
timp ce se afl a la serviciu, în se-
diul instituţiei, a fost agresat fi -
zic de un coleg. Poliţiștii au mers 
imediat la faţa locului, unde au 
luat legătura cu apelantul. Acesta 
și-a susţinut reclamaţia telefoni-
că, declarând verbal că, în urmă 
unei neînţelegeri în legătură cu 
serviciul, ar fi  fost agresat fi zic și 
verbal de un coleg. În baza sesi-

zării, poliţiștii au întocmit dosar 
penal și fac cercetări pentru co-
miterea infracţiunii de lovire sau 
alte violenţe“, au declarat, pentru 
"Viaţa liberă“, reprezentanţii IPJ 
Galaţi.

 Incidentul deosebit de grav 
produs la sediul Gărzii de Mediu 
Galaţi va fi  anchetat și de Cor-
pul de Control al Comisariatului 
general al Gărzii Naţionale de 
Mediu (GNM), începând de luni, 
ne-a spus comisarul general al 
instituţiei, gălăţeanul Aurelian 
Păduraru. 

"După acest incident, urmări-
le vor fi  pe două direcţii. Prima 
va fi  la Secţia 1 Poliţie, în urma 

apelului la 112, unde s-a făcut 
proces-verbal de constatare și se 
va depune, probabil, o plângere 
penală. A doua direcţie - Corpul 
de control al Gărzii Naţionale de 
Mediu va veni luni la Galaţi, ur-
mând a stabili măsurile care se 
vor lua pe linie administrativă. 
Cel mai probabil, se va propune 
trimiterea în comisia de disci-
plină a dlui Tudorache, dar vom 
analiza și alte măsuri. Acestea 
pot porni de la mustrare scrisă 
și diminuare temporară a sala-
riului, dar pot deveni și măsuri 
extreme, în funcţie de gravitatea 
abaterii“, ne-a declarat comisarul 
general Aurelian Păduraru. .

CORP DE CONTROL DE LA BUCUREŞTI  .  CONFLICT

  u foto Andrei Cristian Stroe

 ANDREEA, PILOT 

AL ELICOPTERULUI 

SMURD 

DE LA GALAŢI
MERITUOASĂ. Şefa 

de promoţie a Academiei Forţelor 

Aeriene - pe locurile destinate 

Ministerului Afacerilor Interne, piloţi 

elicoptere - va pilota, de acum 

înainte, elicopterul SMURD din 

Galaţi. Andreea-Mălina are 21 de ani, 

este născută la Brăila și a absolvit 

academia cu nota 9,48. Având 

specializarea militară de pilot pe 

aeronave - elicopter, Andreea-Mălina 

va lucra ca pilot al elicopterului 

SMURD de la punctul aeromedical 

din Galaţi.“Tânără, deșteaptă, 

ambiţioasă, curajoasă și frumoasă. 

Bine ai venit, Andreea! La cât mai 

multe vieţi salvate! Cer senin să ai 

mereu în viaţa și în cariera ta!“, este 

urarea făcută pe pagina de Facebook 

a Ministerului Afacerilor Interne.  Îi 

urăm și noi cer senin și misiuni 

îndeplinite cu succes!  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus o 
tendinţă crescătoare a număru-
lui de noi bolnavi confi rmaţi la 
Galaţi, 246 de persoane primind, 
în cele două zile, verdict pozitiv. 
A crescut și numărul pacienţilor 
care, din cauza stării de sănătate, 
au avut nevoie de internare. În ju-
deţul nostru, numărul persoane-
lor infectate cu noul coronavirus 
a ajuns la 67.214, odată cu confi r-
marea, duminică, 31 iulie, a 134 
de noi cazuri, cu 22 mai puţine 
decât în intervalul precedent.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 

140 sunt internaţi în spitale, 41 
dintre aceștia fi ind copii. Șapte 

adulţi infectaţi sunt în stare gra-
vă, fi ind internaţi la ATI, în timp 
ce un singur pacient minor este 
în această situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 48 de ore au fost înregistrate 
11.611 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), 4.079 fi ind confi rmate du-
minică, 31 iulie. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 464 de persoane au 
fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 era duminică, 
31 iulie, de 3.904, cu 144 mai mul-
te faţă de ziua anterioară. De ase-

menea, la Terapie Intensivă (ATI) 
sunt internate 263 de persoane, 
cu nouă mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 263 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 232 sunt 
nevaccinaţi.

Până duminică, 31 iu-
lie, 65.999 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 29 iulie (ora 10,00) - 31 
iulie (ora 10,00), au fost raporta-
te 36 de decese (18 bărbaţi și 18 
femei). Dintre cele 36 de decese, 
șapte au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 60-69 de ani, nouă 
la categoria de vârstă 70-79 de ani 
și 20 la categoria de vârstă de pes-
te 80 de ani. .

COVID-19
Aproape 250 de gălăţeni, declaraţi pozitivi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire și Prelun-

girea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Vlășcuţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache
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i Drumul Expres 
Galaţi - Brăila va fi gata 
la sfârşitul anului viitor

Ministrul Transporturilor,
Sorin Grindeanu, a declarat, vi-
neri, că lucrările la Drumul Ex-
pres Brăila - Galaţi vor fi  fi naliza-
te la sfârșitul anului viitor. „Din 
discuţiile cu constructorul, Dru-
mul Expres Brăila - Galaţi va fi  
gata la sfârșitul anului viitor“, 

a spus șeful Transporturilor, cu 
ocazia unei vizite pe șantierul pa-
sajului de la Drajna. Lucrările la 
cei aproape 11 kilometri ai şoselei 
sunt executate de asocierea de fi r-
me SA & PE Construct - Spedition 
UMB - Tehnostrade, toate aparţi-
nând lui Dorinel Umbrărescu.

 Contractul pentru proiec-
tarea şi execuţia Drumului Ex-
pres Brăila - Galaţi, în valoare 
de 371,4 milioane de lei fără 
TVA, a fost semnat pe 15 apri-
lie 2021. Sursa de fi nanţare o 
reprezintă fondurile europene 
nerambursabile.

 Durata contractului este de 
34 luni, din care zece luni pen-
tru proiectare și 24 de luni pentru 
execuţie. Autorizaţia de constru-
ire a fost emisă pe 24 decembrie 
2021, iar termenul contractual 
pentru fi nalizarea lucrărilor este 
luna mai 2024. .  V.L. 

TERMEN OPTIMIST  .  DECLARAŢIE

A devenit tradiţie în Eparhia 
Dunării de Jos ca, în perioada 
postului Adormirii Maicii Dom-
nului, să se organizeze o pro-
cesiune cu Icoana făcătoare de 
minuni a Maicii Domnului de la 
Mănăstirea Adam, în majoritatea 
parohiilor din judeţul Galaţi. În 
acest an, peste 140 de parohii se 
pregătesc să primească cu bucu-
rie, evlavie și credinţă acest odor 
de mare preţ afl at în patrimoniul 
sacru al Eparhiei Dunării de Jos.

 Iată, pe scurt, programul de 
pelerinaj al Icoanei de la Adam.

Luni, 1 august, icoana va pleca 
de la Mănăstirea Adam la ora 6.30 
și va ajunge în localităţile Fundea-
nu, Drăguşeni, Smulţi, Urleşti, 
Măcişeni, Vârlezi, Crăieşti, Bur-
sucani, Ciureştii Noi, Bălăşeşti, 
Bălăbăneşti, Lungeşti, Rădeşti, 
Bereşti Meria şi Berești Sat.

 Marţi, 2 august, icoana va fi  
prezentă în Balintești, Băneasa, 
Moscu, Umbrăreşti, Viile, Fâr-
ţăneşti, Chiraftei, Măstăcani, 
Vlășcuţa, Oancea, Rogojeni, Su-
ceveni, Roşcani și Târgu Bujor.

 Miercuri, 3 august, icoana va 
fi  în parohiile Băleni, Scânteieşti, 
Fântânele, Folteşti, Stoicani, Tă-
măoani, Frumuşiţa, Ijdileni, Tă-
tarca şi Șiviţa.

 Joi, 4 august, icoana va ajun-
ge la Tuluceşti, Vânători, Odaia 
Manolache, Sat-Costi, Smârdan 
și Cișmele.

 Vineri, 5 august, icoana va 
poposi în municipiul Galaţi, la 
parohiile „Înălţarea Domnu-
lui“ - str. Constructorilor nr. 23 
(între orele 6.00 - 9.00), „Sf. Cru-
ce“ - str. General Dragalina nr. 3 
(9.00 - 11.00), „Sf. Daniil Sihastrul 
şi Ioan Iacob Hozevitul“ - b-dul 
Ionel Fernic nr. 33 (11.00 -13.00), 
„Sf. Dumitru“ - str. H. Coandă 
nr. 18A (13.00 - 15.00), „Sf. Ştefan 
cel Mare“ - str. Nufărului nr. 28 
B (15.00 - 16.00), „Sf. Împăraţi“ 
- str. Anul Revolutiei 1848 nr. 

40 (16.00 - 17.00), „Mavramol“ - 
str. N. Bălcescu (17.00 - 19.00) şi 
„Precista“ - str. Prelungirea Tra-
ian nr. 1 (unde va rămâne peste 
noapte).

 Sâmbătă, 6 august, icoana 
va fi tot în municipiul Galaţi, 
la parohiile „Nașterea Maicii 
Domnului“ - str. Lacului nr. 21 
(7.00 - 8.00), Capela Seminarului 
Teologic „Sf. Andrei“ - str. Mihai 
Bravu nr. 48 (8.00 - 9.00), „Vovi-
denia“ - str. Logofăt Tăutu nr. 
24 (9.00 - 10.00), Catedrala Arhi-
episcopală - str. Domnească nr. 
104 (10.00 - 11.00), „Schimbarea 
la Faţă“ - str. Maior Iancu Fotea 
nr. 1 (11.00 - 12.00), „Sf. Vasile 
cel Mare“ - str. Anghel Saligny 
nr. 88 (12.00 - 14.00), „Sf. Brân-
coveni“ - str. Combinatului nr. 
10 (14.00 - 16.00), „Sf. Ilie“ - str. 
Barboși nr. 4A (16.00 - 17.30), 
„Sf. Atanasie Patelarie“ - str. 
Oltului nr. 7A (17.30 - 19.00) și 
„Sf. Ana“ - str. Textiliştilor, Mi-
cro 19 (unde va rămâne peste 
noapte).

 Duminică, 7 august, icoana va 
fi  la parohiile „Sf. Filofteia“ - str. 
Busuiocului nr. 1 (6.00 - 7.00), „Sf. 
Trei Ierarhi“ - str. Ovidiu nr. 10 
(7.00 - 9.00), „Sf. Dimitrie cel Nou“ 
- cartier Siret (9.00 - 10.00), Movi-

leni, Şendreni, Traian, Braniştea 
și Vasile Alecsandri, Independen-
ţa, Piscu, Vameş, Hanu Conachi, 
Fundeni, Costieni, Nămoloasa, 
Mănăstirea Vladimirești și Tudor 
Vladimirescu.

 Luni, 8 august, icoana va fi  
la Izvoarele, Schela, Slobozia Co-
nachi, Cuza Vodă, Suhurlui, Re-
diu, Plevna, Cuca, Costache Ne-
gri, Griviţa, Călmăţui, Cudalbi, 
Mănăstirea Cudalbi și Pechea.

Marţi, 9 august, icoana va fi  
în Şerbăneşti, Lieşti, Buceşti, Di-
echeni, Iveşti, Umbrărești, Con-
drea, Podoleni, Barcea şi Eremia 
Grigorescu.

 Miercuri, 10 august, icoana 
va ajunge la Drăgăneşti, Malu Alb 
şi Tecuci.

 Joi, 11 august, icoana va po-
posi în Cosmeşti Vale, Cosmeşti 
Deal, Nicoreşti, Fântâni, Buciu-
meni, Vizureşti, Ţepu de Sus, 
Ţepu de Jos, Brăhăşeşti, Nărteşti, 
Ciorăşti şi Matca.

 Vineri, 12 august, icoana va fi  
în municipiul Tecuci, la Parohia 
„Sf. Gheorghe“.

Sâmbătă, 13 august, icoana va 
ajunge la Matca, Corod şi Blânzi.

Duminică, 14 august, de la ora 
16.00, va fi  ofi ciată slujba Priveghe-
rii, la Mănăstirea Adam. .  V.L. 

program
Icoana făcătoare de minuni de la Adam, în pelerinaj prin judeţ

Gălăţean 
depistat 
drogat 
în Călăraşi

CANABIS. Poliţiștii 

din Călărași au depistat pe 

DN3, în afara municipiului, un 

bărbat de 41 de ani, din muni-

cipiul Galaţi, pozitiv la THC-5 

(canabis). Bărbatul a fost 

condus la spital pentru a-i 

fi  recoltate probe biologice. 

Gălăţeanul s-a ales cu dosar 

penal sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa al-

coolului sau a altor substanţe.   

. V.L.

 ŞOFERUL 

CARE A CĂLCAT 

UN CÂINE 

CU MAŞINA 

A FOST GĂSIT
ANCHETĂ. Conducătorul 

auto care, săptămâna trecută, a 

călcat cu roţile mașinii un câine 

afl at pe carosabil, a fost identifi cat 

de poliţiștii care au studiat 

imaginile preluate de o cameră 

de supraveghere și publicate pe 

reţelele sociale. Acesta este un 

bărbat în vârstă de 58 de ani, 

care este acum cercetat penal 

pentru infracţiunea de rănire sau 

schingiuirea animalelor, dosar afl at 

în lucru la Biroul Poliţia Animalelor, 

sub coordonarea unui procuror 

de la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Așa cum se 

poate vedea pe imaginile surprinse, 

după ce a călcat căţelul care se 

juca pe carosabilul unei străzi 

din Galaţi, șoferul și-a continuat 

drumul. Patrupedul a fost salvat 

de un martor, care l-a dus la un 

cabinet veterinar, unde a fost 

diagnosticat cu o fractură de bazin.  

. M. Constandache 
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Peste 450 de şomeri gălăţeni, 
la cursurile AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

458 este numărul șomerilor 

care au participat la cursurile 

organizate de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, pe 

parcursul primelor șase luni ale 

acestui an. Conform instituţiei 

gălăţene, acest număr reprezintă 

aproape 83 la sută din planul 

anual de șomeri cursanţi, care 

este de 554.

 La nivel naţional, în primul 
semestru din 2022, ANOFM a 
cuprins în programele de for-
mare profesională, organizate 
prin intermediul centrelor regi-
onale de formare profesională a 
adulţilor și al centrelor proprii 
din cadrul agenţiilor teritoriale 
pentru ocuparea forţei de mun-

că, 9.545 de persoane. Dintre 
acestea, 7.675 sunt șomeri, 187 
de persoane sunt benefi ciare 
de servicii gratuite, altele decât 
șomerii, iar 529 sunt persoane 
benefi ciare de formare la locul 
de muncă prin programe de uce-
nicie. Conform ANOFM, 1.145 de 

persoane participante la cursuri 
de formare profesională fac par-
te din categoria celor care nu be-
nefi ciază de gratuitate, potrivit 
prevederilor legale în vigoare. 
Alte nouă persoane sunt benefi -
ciare de servicii gratuite de eva-
luare a competenţelor.

 În perioada ianuarie - iunie 
2022, au fost organizate 534 de 
programe gratuite de formare 
profesională, dintre care 321 au 
fost programe de califi care sau 
recalifi care, 134 de programe au 
fost de iniţiere, perfecţionare sau 
specializare și 79 de programe - 
de competenţe-cheie. În funcţie 
de numărul de participanţi, cele 
mai "accesate“ programe gratuite 
de formare profesională pentru 
șomeri sunt cele pentru compe-
tenţe antreprenoriale - 572, in-
spector/ referent resurse umane 
- 522, lucrător în comerţ - 484, în-
grijitor spaţii verzi - 451, operator 
introducere, prelucrare, validare 
date - 450, agent de securitate 
- 416, bucătar - 281, lucrător co-
mercial - 279, ajutor bucătar - 251, 
instalator instalaţii tehnico-sani-
tare și de gaze - 224 de persoane 
participante. .

ÎN PRIMELE ȘASE LUNI ALE ANULUI  .  BILANŢ

 FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

DE FOLCLOR, 

ÎN WEEKEND
RECITALURI. Unul 

dintre cele mai importante 

evenimente de muzică și dans 

popular din ţară, Festivalul 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului“, ajuns la cea de-a 

XV-a ediţie, se va desfăşura în 

acest an în perioada 5-7 august. 

De vineri până duminică, de la 

ora 18.00, vor urca pe scena 

amplasată pe esplanada Casei de 

Cultură a Sindicatelor peste zece 

ansambluri folclorice din România, 

Serbia, Polonia, Ucraina, Republica 

Moldova, Turcia și Macedonia de 

Nord. Fiecare seară de festival 

se va încheia cu un recital de zile 

mari, susţinut de Mioara Velicu, 

Nicolae Furdui Iancu, Cristina Turcu 

Preda, Viorica Macovei și Valentin 

Sanfi ra. Festivalul este organizat 

de Consiliul Judeţean Galaţi, prin 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“.  

. V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Demolatori sunt pe toate dru-
murile, cei care construiesc sunt 
greu de găsit!“, spunea Dan Lilion 
Gogoncea, fondatorul Camerei de 
Comerţ, Industrie și Agricultură 
Galaţi, în 2014, într-un interviu 
acordat cotidianului nostru. Din 
nefericire, numărul celor care 
construiesc s-a împuţinat din 
nou.

 Dan Lilion Gogoncea a înce-
tat din viaţă duminică, 31 iulie, 
la orele după-amiezii. S-a stins 
la Spitalul Militar din București, 
unde se afl a internat de zece zile. 
Ia cu sine dragostea celor care l-au 
iubit, respectul celor care l-au cu-

noscut, dar lasă amintirea lucru-
rilor bune pe care le-a făcut. 

 A fost considerat unul dintre 
cei mai capabili președinţi pe care 
i-a avut Consiliul Judeţean Galaţi. 
De numele său se leagă unele din-
tre reformele instituţionale ale 
administraţiei publice locale și 
a fost printre iniţiatorii primei 
strategii coerente de dezvoltare a 
judeţului. Aşa s-au dezvoltat Zona 
Liberă, Complexul de Ştiinţele Na-
turii, Muzeul de Artă, s-au făcut 
primele investiţii în centrele de 
asistenţă socială, sănătate şi edu-
caţie etc. "Proiecte europene“ și 
"parteneriat public-privat“ erau 
sintagmele pe care cei ce vorbeau 
cu Dan Lilion Gogoncea le auzeau 
aproape fără contenire. 

Astfel s-au făcut primii paşi în 
deprinderea aparatului adminis-
trativ din Galaţi cu realizarea de 
proiecte şi atragerea de fonduri 
europene. 

 Dan Lilion Gogoncea a con-
tribuit decisiv la reînfi inţarea 
Camerei de Comerţ, Industrie și 
Agricultură (CCIA) Galaţi, apoi 
a structurilor Bursa Română de 
Mărfuri și Școala de Afaceri a 
CCIA. 

 Născut pe 28 februarie 1953, 
Dan Lilion Gogoncea a absolvit Fa-
cultatea de Inginerie Aerospaţială, 
după care a lucrat la Turbomeca-
nica şi INMT. La Galaţi a lucrat în 
Şantierul Naval, Navimpex, Cen-
trala Navală. A fost responsabil 
şi cu partea de investiţii în cadrul 

Direcţiei Tehnice a administraţi-
ei judeţene. Deputat în perioada 
1992-1994, Dan Lilion Gogoncea 
a fost preşedinte al CJ Galaţi în 
mandatul 2000-2004, iar apoi 
a fost consilier judeţean. A fost 
președinte al Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură până în 
2011. De anul trecut, era bunic.

 Condoleanţe, familiei! Dumne-
zeu să-l odihnească în pace! .

deces
S-a stins din viaţă Dan Lilion Gogoncea

Șofer din 
Galaţi, „dres“ 
cu cocktail 
de droguri

DOVEDIT. Un gălăţean de 31 de ani 

s-a alăturat lungii serii de șoferi anchetaţi penal 

pentru că au combinat condusul mașinii cu sub-

stanţele stupefi ante. Tânărul a fost oprit în trafi c 

pe strada Brăilei și, pentru că nu se comporta 

normal, a fost testat. A rezultat că era bine „tra-

tat“, rezultatele fi ind pozitive nu pentru un drog, ci 

pentru două: canabis și metamfetamină. Poliţiștii 

i-au curmat distracţia și l-au dus la spital, pentru 

a-i fi  prelevate probe biologice. El este cercetat 

penal pentru conducere sub infl uenţa substanţe-

lor psihoactive și riscă, pe lângă anularea permi-

sului, o pedeapsă cu închisoarea între unu și cinci 

ani.  . Mariana Constandache

migraţie
Aproape 1.200 de ucraineni au trecut graniţa în weekend

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
val de migranți la cele două punc-
te de trecere a frontierei de pe 
raza județului, cifrele declarate de 
autorități fi ind în creștere, dumi-
nică, 31 iulie, față de sâmbătă, 30 
iulie. Pentru cele două zile, Poliția 
de Frontieră Galați a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 788 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de la 

Galați, în timp ce pe la Oancea au 
in trat 400 de persoane. Astfel, 1.188 
este numărul total de refugiați 
ajunşi în ultimele 48 de ore în
judeţul nostru, numai duminică 
fi ind raportați 662 de refugiați.

Oamenii sosiți în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 261 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit. Astfel, duminică, 31 
iulie, la blocul M11 erau 114 refu-
giați. La Baza „Siderurgistul“ și 
la Centrul social comunitar Șen-
dreni erau libere toate cele 150 și, 
respectiv, 30 de locuri disponibile, 
la căminele studențești se afl au 
133 de refugiați pe cele 592 de lo-

curi disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 55 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 99 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
raportat eliberarea a 16 permise 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni, toate sâmbă-
tă, 30 iulie.  .

Di ţi i T h i d i i t ţi
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Festival dedicat culturii 
şi tradiţiilor săseşti
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România va continua să apere 
drepturile şi interesele minori-
tăţilor sale şi să depună eforturi 
pentru a construi o societate 
cât mai incluzivă şi tolerantă, a 
afi rmat, duminică, preşedinte-
le Klaus Iohannis. "În România 
anului 2022, cultura şi tradiţii-
le minorităţilor naţionale sunt 
apreciate şi promovate, iar plus-
valoarea adusă de acestea este 
recunoscută de societate. Într-o 
societate modernă şi democra-
tă dialogul intercultural este 
în fi rescul lucrurilor şi devine 
sursă a prosperităţii. România 
va continua să apere drepturile 
şi interesele minorităţilor sale şi 

să depună eforturi pentru a con-
strui o societate cât mai incluzivă 
şi tolerantă“, a declarat Iohannis, 
la Festivalul "Săptămâna Hafer-
land“ de la Criţ, judeţul Braşov, 
unde a participat, alături de pre-
mierul Nicolae Ciucă.

Şeful statului a spus că "de-
vastatoarele“ consecinţe ale răz-
boiului dus de Rusia în Ucraina 
asupra zonei de patrimoniu "ne 
întăresc solidaritatea în jurul 
valorilor şi principiilor democra-
tice“. "Războiul dus de Federaţia 
Rusă în Ucraina şi consecinţele 
devastatoare ale acestuia, inclu-
siv ale zonei de patrimoniu, prin 
distrugerea instituţiilor cultu-
rale şi a monumentelor istorice 
ucrainene ne întăresc solidarita-
tea în jurul valorilor şi principii-

lor democratice şi ne determină 
să preţuim mai mult moştenirea 
istorică şi culturală pe care am 
primit-o de la înaintaşii noştri“, a 
arătat preşedintele Iohannis.

El a adăugat că autorităţile 
publice, îndeosebi cele locale, 
împreună cu cetăţenii, trebuie 
să înţeleagă că au responsabili-
tatea de a contribui la păstrarea 
tradiţiilor şi la protejarea auten-
ticităţii peisajului cultural, pen-
tru a oferi viitoarelor generaţii 
oportunitatea de a-şi cunoaşte, 
înţelege şi valorifi ca rădăcinile 
identitare.

Potrivit lui Klaus Iohannis, 
tradiţiile şi cultura României de-
vin un activ economic esenţial în 
atragerea de investiţii. "Turismul 
şi organizarea de evenimente te-

matice sunt modalităţi excelente 
de a încuraja şi de a asigura ac-
cesul la patrimoniul cultural, iar 
acest lucru este valabil deopotri-
vă la nivel naţional şi la nivelul 
comunităţilor locale. De aceea, o 
absorbţie adecvată a fondurilor 
destinate promovării turismului 
cultural, în special cele europe-
ne, devine, dincolo de calitatea de 
obiectiv administrativ, o datorie 
morală şi un act de responsabili-
tate“, a subliniat şeful statului.

"Săptămâna Haferland“ a 
ajuns la ediţia a zecea și a avut 
loc, în perioada 29-31 iulie, în 
localităţile Archita, Saschiz, 
Cloaşterf, Roadeş, Buneşti, Ru-
pea, Homorod, Criţ, Meşendorf şi 
Viscri, conform Agenţiei de presă 
Rador. .

"EFORTURI PENTRU A CONSTRUI O SOCIETATE INCLUZIVĂ ȘI TOLERANTĂ“  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cel mai mare contract pentru 
o autostradă din România, lotul 3 
Cornetu - Tigveni, de pe A 1 (Sibiu - 
Pitești) va fi  semnat luni, 1 august, 
a anunţat, duminică, Ministerul 
Transporturilor, conform eco-
nomedia.ro. Contractul pentru 
proiectarea și execuţia lotului 3 
în lungime de 37 de kilometri va 
fi  semnat cu Astaldi (WeBuild, de-
numirea nouă) pentru 5,3 miliar-
de de lei. Constructorul din Italia 
cu certifi cat intermediar are la 
dispoziţie 12 luni pentru proiec-
tare și aproape patru ani pentru 
execuţie. Perioada de garanţie a 
lucrărilor  este de 120 de luni.

Lotul dintre Cornetu și Tig-
veni este cel mai lung tronson 
al autostrăzii de pe Valea Oltu-
lui. Principalele lucrări ale aces-
tei secţiuni sunt: 95 de poduri 

și pasaje, tunel cu două galerii 
independente, în lungime de 1,7 
km/galerie, nod rutier Cornetu 
și nod rutier Văleni, ecoduct în 
zona localităţii Călinești.

Lucrările vor fi  fi nanţate din 
fonduri europene nerambursa-
bile. Și pentru acest lot de auto-
stradă, studiul de fezabilitate este 
vechi, din 2008, cu riscuri. Pen-
tru lotul 2, Boiţa - Cornetu (31 
kilometri), contractul a fost sem-
nat cu turcii de la Mapa, singurul 
ofertant, de asemenea pe același 
studiu de fezabilitate.

WeBuild mai lucrează și la lo-
tul 5 al Autostrăzii Sibiu - Pitești, 
între Curtea de Argeș și Pitești, 
unde are întârzieri faţă de gra-
fi cul de execuţie, tronsonul de 
30 de kilometri fi ind la doar 
12%, după un an de la intrarea 
în șantier. Același antreprenor 
lucrează și la podul suspendat de 
la Brăila. .

record
Cel mai scump contract de autostradă din România

Copii 
„de bronz“ 
la Olimpiada 
de Lingvistică

SUCCES. Echipa României, formată 

din patru elevi de la licee din Bucureşti, Timi-

şoara, Roman şi Târgu Jiu, a obţinut locul al 

treilea, în ordinea punctajelor totale, din 47 

de ţări participante, la Olimpiada Internaţio-

nală de Lingvistică. Doi dintre reprezentanţii 

României au obţinut rezultatele notabile şi 

la alte concursuri internaţionale, scrie news.

ro. „În ordinea punctajelor totale obţinute, 

echipa României s-a clasat pe locul 3, din 

47 de echipe participante. Locul întâi a fost 

ocupat de echipa SUA“, a scris duminică, 

pe Facebook, Sorin Cîmpeanu, ministrul 

Educaţiei.  . G.I.M.

 PESTE O SUTĂ  

DE CREŞE NOI, 

CU FONDURI 

PRIN PNRR
PROIECTE. Ministerul 

Dezvoltării a fi nalizat toate apelurile 

de proiecte fi nanţate de minister 

prin Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă. Autorităţile administraţiei 

publice locale au depus 228 

de cereri de fi nanţare pentru 

construirea de creșe noi, moderne 

și prietenoase cu mediul, a declarat 

duminică, ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila, după închiderea 

apelurilor de proiecte. 64 dintre 

cererile primite pentru acest apel 

de proiecte vor fi  fi nanţate acum din 

PNRR. Acest program benefi ciază 

de cele mai multe proiecte mature, 

a spus Cseke Attila. În urma 

fi nalizării apelurilor de proiecte, 

64 de creșe pot primi fi nanţare, 

iar pentru 22 dintre ele a fost 

semnat și contractul de execuţie, 

a subliniat ministrul, adăugând că 

celelalte 42 sunt în procedură de 

licitaţie publică și urmează să fi e 

încheiate contractele de execuţie a 

lucrărilor. Cu o fi nanţare în valoare 

de aproape 300 milioane de euro 

din PNRR, Ministerul Dezvoltării va 

construi peste 100 de creșe noi, 

moderne și prietenoase cu mediul, 

din care 64 vor fi  cele preluate, iar 

pentru restul a fost derulat apelul de 

proiecte încheiat acum.  . G.I.M. 
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Birou pentru 
gestionarea 
parcărilor

ORGANIGRAMĂ. 
Primăria municipiului Galaţi a ajuns la 

concluzia că îi trebuie un birou special 

care să se ocupe doar de gestionarea 

locurilor de parcare rezidenţiale, şi 

a cerut aleşilor locali să fi e de acord 

cu modifi carea organigramei. Biroul 

administrare parcări rezidenţiale va 

funcţiona în subordinea directorului 

executiv al Direcţiei Servicii Comuni-

tare de Utilităţi Publice, Vergiliu Vals, şi 

va fi  format din: şef de birou, trei consi-

lieri superiori, un consilier asistent şi un 

consilier debutant. . Anca Melinte

’
Pentru o evidenţă 

a locurilor de 

parcare disponibile, 

a abonamentelor, 

a documentelor 

necesare se va 

înfi inţa un Birou 

administrare 

parcări rezidenţiale, 

în cadrul Direcţiei 

Servicii Comunitare 

de Utilităţi Publice

PRIMĂRIA GALAŢI

Câţi bani 
a câştigat 
Primăria 
Galaţi 
din locurile 
atribuite 
în parcările 
rezidenţiale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sume de 6.510 lei, 3.010 lei, 

2.710 lei, 2.610 lei sau 2.500 de 

lei sunt cele mai mari „scoruri“ 

cu care au fost atribuite, 

în urma licitaţiilor, locuri în 

parcările rezidenţiale din 

municipiul Galaţi, bani care, 

spune Primăria Galaţi, au fost 

şi plătiţi. Suma totală încasată 

de administraţia locală din 

atribuirea locurilor de parcare 

din cartiere, începând din 2021 

şi până în prezent, se ridică la 

287.109 lei. 

Peste numai o săptămână, pe 
8 august 2022, se împlineşte un 
an de când Primăria municipiu-
lui Galaţi a demarat atribuirea 
locurilor în parcările de domi-
ciliu sau reşedinţă din cartiere. 
În timpul care a trecut, s-au 
derulat numeroase proceduri 
de rezervare online, depunere 
de cereri, publicare de liste de 
solicitări admise şi respinse, 
contestaţii şi, acolo unde a fost 
cazul, licitaţii pentru locurile 
de parcare. Municipalitatea a 
fost nevoită să facă şi apeluri 
pentru plata abonamentului de 
parcare, avertizând că neplata 
în termen de 15 zile duce la pier-
derea dreptului asupra locului 
atribuit.

 Noi am fost curioşi să afl ăm 
cât a câştigat municipalitatea 
din toată această activitate şi 
câte abonamente există în acest 
moment. 

 Ultima zi de plată 
pentru etapa a cincea 

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat, recent, că 2 august 
2022 este ultima zi în care soli-
citanţii ale căror dosare au fost 
declarate admise în cea de-a cin-
cea etapă de atribuire a locurilor 
de parcare rezidenţiale pot achi-
ta tariful abonamentului, docu-
ment pe care îl vor putea ridica 
începând din 3 august 2022, de la 
sediul din Domnească nr. 54. 

Pentru că lunea viitoare se va 
împlini un an de când a fost de-
marată activitatea de atribuire a 
locurilor de parcare rezidenţiale, 
am fost curioşi să afl ăm care sunt 
rezultatele concrete. Şi am cerut 
informaţii punctuale Biroului de 
Presă al Primăriei Galaţi.

 Peste 3.000 de locuri 
de parcare 

„Numărul total de locuri de 
parcare rezidenţiale ce au făcut 
obiectul celor cinci etape de atri-
buire organizate până acum este 
de 3.036. Cartierele în care se afl ă 
acestea sunt Mazepa I, Mazepa II, 
Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 18 şi 
Micro 21“, ne-a transmis adminis-
traţia locală. 

Pentru că unii gălăţeni s-au 
grăbit să solicite locuri de par-
care încă dinainte de a începe 
procedura în sine, am întrebat 
câte cereri au fost înregistrate în 
cadrul celor cinci etape. Conform 
Primăriei, numărul cererilor de 
atribuire depuse în total se ridică 
la 3.413, din care admise au fost 
2.176, iar respinse - 1.237.

UN AN DE CÂND SE FAC ABONAMENTE  .  REZULTATE

 Topul celor mai scumpe 
abonamente 

Nu mai puţin adevărat este 
că pentru unele locuri de par-
care s-au înregistrat mai multe 
cereri, motiv pentru care s-au 
organizat licitaţii. Iar scorurile 
cu care s-au atribuit au fost de-a 
dreptul ameţitoare. Iată ce ne-a 
comunicat Primăria: „Numărul 
de locuri pentru care s-au organi-
zat licitaţii este de 226. Numărul 
de locuri de parcare atribuite în 
urma licitaţiilor este de 213. 

Cele mai mari cinci sume care 
au fost achitate în urma atribuirii 
locurilor de parcare prin licitaţie 
sunt: 6.510 lei, 3.010 lei, 2.710 lei, 
2.610 lei, 2.500 de lei“. 

Conform administraţiei loca-
le, în primele patru etape s-au 
eliberat 1.755 de abonamente 
pentru care s-au făcut plăţile, iar 
pentru etapa a cincea urmează să 
fi e emise 244 de abonamente. 

„Suma totală încasată de Pri-
măria municipiului Galaţi din 
atribuirea locurilor de parcare, 
din 2021 şi până în prezent, este 
de 287.109 lei“, ne-a transmis Bi-
roul de Presă.

 Ce urmează 
„Câte locuri de parcare vor mai 

fi  supuse procedurii de atribuire 
pana la fi nele anului 2022?“, a fost 
ultima noastră întrebare. Iată şi 
răspunsul: „Este vorba despre locu-
rile de parcare rămase neatribuite 
în cadrul procedurii derulate până 
acum. În plus, avem în analiză cir-
ca 1.000 de alte locuri de parcare 
în vederea atribuirii, urmând mar-
carea şi numerotarea. În context 
precizăm că, la fel ca până acum, 
vom anunţa public prin mijloacele 
de comunicare uzuale fi ecare eta-
pă de atribuire a locurilor de par-
care“, ne-a asigurat administraţia 
locală. . foto Anca Melinte
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Oţelul se bazează 
tot pe garda veche 
pentru noul sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Dorinel Munteanu și-a exprimat 

nemulţumirea faţă de jucătorii 

transferaţi în această vară, iar 

acest lucru este îndreptăţit, după 

evoluţiile acestora în meciurile 

amicale. 

Oţelul a câștigat în faţa unui 
adversar așezat în programul jo-
curilor de verifi care tocmai pen-
tru a se impune înaintea startu-
lui de sezon. A fost 4-1 cu Farul II, 
o formaţie bună ca nivel tehnic, 
dar total lipsită de experienţă. Tot 
jucătorii din garda veche au fost 
cei mai importanţi de pe teren și 
în acest amical, cu Nica în mare 
formă, Cîrjan câștigând duelurile 
cu fundașii adverși, în timp ce Ya-
bre a dat siguranţă apărării.

 Dintre cei nou-veniţi, patru 
și-au făcut loc în primul 11, iar 
doi dintre ei au arătat că ar pu-
tea să se integreze în viitor în 
angrenajul echipei. Este vorba 
despre românii Gorovei și Mitoi, 
ambii titulari. Primul a fost folo-
sit pe poziţie de inter, în 4-3-3, o 
postură în care e de așteptat să 
evolueze Cisotti ca titular, după 
ce revine. 

 Dorinel Munteanu a trimis 
în teren formula: Dur-Bozoancă 
- Rus, Yabre, Azinovici, Nedelea 
- Jardan, Markovici, Gorovei - Mi-
toi, Cîrjan, Nica. Meciul s-a înche-
iat cu întreaga echipă schimbată: 
Pop - Farcaș, Sîrghi, Reyes, Râpan 

- Kip, Bordun, Cireș - Maxim, Be-
risha, D. Ilie. 

 În partea a doua, dintre jucă-
torii proaspăt transferaţi, cel mai 
bine a arătat juniorul Maxim, 
care a avut mai multe acţiuni 
decât toţi ceilalţi jucători de atac 
din repriza a doua la un loc. 

 Nica, implicat la toate 
golurile Oţelului 

Scorul a fost deschis repede 
(min. 6), după ce Nica a speculat 
o eroare a fundașilor adverși, 
ajungând în postură de singur cu 
portarul, de unde n-a ratat ţinta. 
Farul II a devenit apoi periculoasă 
la câteva acţiuni (printre care și 
o bară), în special prin Enes Sali, 
fotbalist ce a fost convocat și la 
echipa mare a României. Tot Oţe-
lul a fost, însă, echipa mai matură 
în joc și care a punctat, după o ac-
ţiune a lui Gorovei, un-doi cu căl-
câiul cu Nica, iar primul a înscris 
apoi cu un șut bine plasat (min. 
35). 3-0 s-a făcut rapid după pa-
uză, după încă o acţiune reușită 
a lui Nica pentru Cîrjan, care i-a 
așezat mingea la marginea care-
ului mic lui Jardan, pentru o fi -
nalizare simplă (min. 49). Farul II 
a speculat pe contraatac o eroare 
de așezare în teren a lui Markovici 
și a punctat pentru 3-1 (min. 52), 
pentru ca același Nica să încheie 
prestaţia foarte bună cu un nou 
gol (min. 58), șut cu stângul din 
afara careului, fără nicio șansă 
pentru portarul advers.

 Absenţe 
importante la Oţelul 

Dorinel Munteanu va fi  nevoit 
să treacă peste primele meciuri 
din campionat fără patru dintre 
jucătorii importanţi din sezonul 
precedent, care sunt mai bine co-
taţi în ochii antrenorului decât 
cei veniţi în această vară. Este vor-
ba despre Mihai Adăscăliţei, reve-
nit la antrenamente, Costin Ghi-
ocel, care se antrenează separat, 
Yuri Cisotti, în recuperare după o 
fractură, plus Ionuţ Neagu, care a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
la menisc. 

 Dur-Bozoancă, 
noul căpitan 

În absenţa lui Ghiocel, căpi-
tanul de până acum al Oţelu-
lui, banderola a fost preluată de 
portarul Cosmin Dur-Bozoancă, 
unul dintre jucătorii deveniţi ra-
pid printre cei mai importanţi și 
apreciaţi ai echipei. După ieșirea 
sa de pe teren, banderola a trecut 
la Yabre, iar până la fi nal a rămas 
pe braţul lui Sîrghi. 

 Patru transferuri 
ofi cializate 

După ce a fost anunţată despăr-
ţirea de comun acord de Mabussi, 
fundașul stânga care n-a dat ran-
damentul dorit, cei de la Oţelul 
au ofi cializat patru transferuri: 
Vanja Markovici - mijlocaș cen-
tral, 28 de ani, sârb, ultima echi-
pă Ruch (Polonia); Maykel Reyes 
Villarreal - fundaș central, 24 
ani, columbian, ultima echipă în 
campionatul din Nicaragua; An-
tonio Azinovici - fundaș central, 

30 ani, croat, ultima echipă Bre-
galnica (Macedonia); David Ilie 
- atacant, 17 ani, român, ultima 
echipă Petrolul. 

 Victorii pentru Braniștea 
și Liești 

Cele două echipe din Liga a 
III-a din judeţul Galaţi au sus-
ţinut în weekend noi partide de 
verifi care. 

 Unirea Braniștea - Siretul 
Cosmești (locul 2, în Liga a V-a). 
Disputa a fost inegală, nou-pro-
movata în eșalonul al treilea a 
făcut legea. Și nu numai o domi-
nare pe teren, ci și pe tabela de 
scor, care la fi nal a arătat 13-0 
(5-0).

 Antrenorul Ionuţ Niculcea 
a folosit două echipe diferite 
pentru fi ecare repriză. În prima 
parte: Ursu - Tănasă, Antofe, Ma-
nea, Hilohi - Postelnicu, Năpârli-
că - Ţicămucă, Gherghișan, Cireș 
- Spânache. A doua repriză: Vla-
sie - Popa, Gâţă, Enache, Tarozzi 
- Drăgan, Murgoci - Custov, Rădu-
can, Oniciu - Dumitru. Plus încă 
două apariţii: Dima și Petrea. 

 Marcatori au fost: Custov (3), 
Gherghișan (2), Ţicămucă (2), Spâ-
nache, Tarozzi, Răducan, Oniciu, 
Gâţă și Dumitru. 

 Următorul meci amical, în 
weekend, pe 6 august, la CSM 
Rm. Sărat. 

 Sporting Liești a întâlnit o 
fostă divizionară secundă, Dacia 
Unirea Brăila, iar meciul s-a în-
cheiat cu succesul gazdelor, scor 
5-0. Miercuri, lieștenii vor juca 
împotriva celor de la Sporting 
Juniorul Vaslui. .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, VICTORIOASE ÎN „AMICALE“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Curs 
de instruire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

La CSM 
Arcada 
s-a sunat 
adunarea

VOLEI. Astăzi se încheie vacanţa competi-

ţională pentru jucătorii echipei de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi. Sub comanda antrenorului 

secund, Răzvan Tănăsescu, ajutat de prepa-

ratorul fi zic Rene Luna, antrenamentele se vor 

desfășura la Galaţi. Pregătirea se va baza, în 

principal, pe acumulări fi zice și va continua timp 

de trei săptămâni cu un număr redus de jucători, 

până când vor reveni și cei de la loturile naţio-

nale, împreună cu selecţionerul Sergiu Stancu 

(principalul gălăţenilor). Din 23 august, va avea 

loc pregătirea centralizată, în cantonamentul de 

la Cheile Grădiștei, cu tot lotul prezent la antrena-

mente.   . Gh.Arsenie

FOTBAL. Zilele acestea 

(duminică, luni și marţi), la Cheile 

Grădiștei se desfășoară cursul de 

instruire pentru arbitrii din Liga a 

II-a de fotbal, care din weekend 

vor conduce meciurile ofi ciale 

din noul campionat. Gălăţenii au 

cinci reprezentanţi: Eduard Ioniţă - 

central, doi arbitri asistenţi - Daniel 

Vlase și Florin Iftode, observatorul 

Liviu Seceanu și Liviu Ciubotariu, 

ultimul în calitate de membru al 

Comisiei Centrale de Arbitri (CCA).

TENIS. La Turneul Inter-

naţional de tenis de la Bacău (de 

25.000 de dolari) au participat, în 

califi cări, și doi sportivi de la Clu-

bul Dacia: Radu Ion Popa și Daniel 

Florenţa.

FOTBAL. Adrian Viorel 

Cojocaru a arbitrat meciul de 

ieri-seară FCSB - FC „U“ Craiova, 

după ce vineri s-a afl at în camera 

VAR de pe Litoral, la partida Farul - 

Chindia Târgoviște.

RUGBY. Localitatea Cristi-

an, judeţul Brașov, a găzduit etapa 

fi nală a Circuitului Naţional de 

minirugby rezervat categoriei U14. 

Cele nouă echipe au fost repar-

tizate în trei grupe, iar partidele 

s-au desfășurat pe durata a două 

zile, turneul fi ind câștigat de ACSR 

Junior Cluj. CS Şcolar Tecuci nu 

s-a afl at în cea mai bună formă, 

înregistrând patru înfrângeri.  .

online

PRF PVL 000031
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Ziua cea mai neagră 
pentru salariaţii part-time
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modifi cările Codului fi scal 

cunosc, începând de astăzi, 

1 august, un nou episod, decis 

prin Ordonanţa de Guvern 

nr. 16/2022. Cei mai afectaţi 

de noul set de măsuri vor fi  

angajaţii care au contracte 

parţiale de muncă, salariaţii din 

construcţii, industria alimentară 

și agricultură, dar și cei care 

obţin venituri din jocurile de 

noroc. 

Începând cu veniturile afe-
rente lunii august 2022, calculul 
contribuţiilor pentru salariaţii 
part-time se va face la nivelul 
salariului minim brut, nu la ve-
nitul efectiv din salarii. Practic, 

dacă ai contract parţial și câștigi 
1.000 de lei pe lună, contribuţi-
ile la pensii și sănătate se cal-
culează la salariul minim brut 
de 2.250 de lei. Există, însă, și 
excepţii de la această prevedere, 
printre care se numără elevii și 
studenţii cu vârsta până în 26 
de ani, ucenicii de până la 18 
ani, pensionarii cu limită de 
vârstă, dar și persoanele care au 
mai multe contracte part-time, 
a căror bază de calcul cumula-
tă depășește salariul minim pe 
economie. 

 La începutul lunii iunie 2022, 
numărul contractelor de muncă 
individuale cu timp parţial înre-
gistrate la Inspectoratul Teritori-
al de Muncă Galaţi era de 23.991. 
Acest număr nu este echivalent, 
însă, cu cel al gălăţenilor care 

lucrează part-time, pentru că o 
persoană poate avea mai multe 
astfel de contracte, nu numai 
unul singur.

 Tot de la 1 august, în con-
strucţii, agricultură și industria 
alimentară, plafonul venitului 
până la care se benefi ciază de fa-
cilităţi fi scale scade la 10.000 de 
lei, de la 30.000 de lei. Partea din 
salariul brut lunar ce depășește 
10.000 de lei nu mai benefi ciază 
de scutiri de impozit. 

 O altă măsură fi scală care 
intră în vigoare de la 1 august 
vizează impozitarea veniturilor 
din jocuri de noroc. Acestea se 
impozitează prin reţinere la sur-
să. Impozitul datorat se determi-
nă la fi ecare plată, prin aplicarea 
următorului barem de impunere 
asupra fi ecărui venit brut primit 

de un participant de la un organi-
zator sau plătitor de venituri din 
jocuri de noroc: venit brut până la 
10.000 inclusiv: 3%; între 10.001 
și 66.750 de lei: 300 de lei + 20% 
pentru ceea ce depășește suma 
de 10.000 de lei; peste 66.750 de 
lei: impozit de 11.650 lei + 40% 
pentru ceea ce depășește suma de 
66.750 de lei. Până acum, pentru 
câștigurile de până la 66.750 de 
lei, impozitul era 1%.

 La câte săli de jocuri și case 
de pariuri sunt în Galaţi, proba-
bil că numărul gălăţenilor care 
vor simţi impactul acestei măsuri 
este de câteva zeci de mii. 

 Tot de ordinul zecilor de mii 
va fi  și numărul celor afectaţi de o 
altă măsură care intră în vigoare 
din 1 august, majorarea accizei la 
ţigări şi băuturi alcoolice. .

SUPRAIMPOZITAREA CONTRACTELOR PARŢIALE DE MUNCĂ  .  FISCAL

 900 DE PERSOANE 

IMPLICATE 

ÎN ACCIDENTE 

DE MUNCĂ
BILANŢ. 899 de persoane 

au suferit accidente de muncă în 

primul trimestru al acestui an, iar 14 

dintre acestea şi-au pierdut viaţa, 

conform statisticilor Ministerului 

Muncii şi Solidarităţii Sociale, 

relatează Agerpres. Sectoarele 

economiei naţionale în care au 

fost cele mai multe accidente de 

muncă în trimestrul I sunt comerţul 

cu amănuntul - 78 de accidentaţi, 

transporturile terestre și cele 

prin conducte - 47, construcţiile 

de clădiri - 47, fabricarea 

autovehiculelor de transport rutier 

- 45 de accidentaţi. Cele mai multe 

accidente mortale s-au înregistrat în 

transporturi și, respectiv, construcţii, 

câte 3 cazuri. Cele mai multe 

persoane care au suferit accidente 

de muncă s-au înregistrat în 

Bucureşti - 185 și în judeţele Braşov 

- 50, Constanţa - 43 și Maramureş 

- 42. În judeţele Iași și Argeș s-a 

înregistrat numărul cel mai mare de 

accidente mortale: patru, respectiv, 

două persoane. Aproape trei sferturi 

din numărul persoanelor care au 

suferit accidente de muncă în 

primele trei luni aveau o vechime de 

până la cinci ani.  . C.L. 

În timpul pandemiei de CO-
VID-19, cele mai importante 
state au aruncat „din elicopter“ 
cantităţi mari de bani, pentru a 
susţine economiile. Acum a venit 
momentul „adevărului“, iar cos-
tul plătit este infl aţia, care atin-
ge maxime ale ultimelor decenii, 
în timp ce politicile monetare ale 
marilor bănci centrale au devenit 
mai aspre. Peste avântul luat de 
preţuri în perioada post-pande-
mie, după majorarea costurilor 
cu materiile prime, s-au suprapus 
confl ictul din Ucraina și folosirea 
livrărilor de gaz drept armă de 
război de către Rusia.

În minuta ședinţei de politi-
că monetară a BNR din 6 iulie 
se arată că „potrivit noilor eva-
luări, rata anuală a infl aţiei va 
continua să crească până la mij-
locul trimestrului III, dar într-un 

ritm vizibil încetinit, implicând 
coborârea acesteia la niveluri de 
o cifră abia în semestrul II 2023 
și menţinerea ei deasupra inter-
valului ţintei la fi nele orizontu-
lui prognozei, la 6,2%“ (ţinta de 
infl aţie a BNR este 2,5%, +/- un 
punct procentual - n.a.).

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a crescut de la 7,85 la 7,97%, 
cel mai ridicat nivel începând cu 
1 februarie 2010. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a urcat de 
la 7,97 la 8,08%, maxim care nu 
a mai fost atins din 2 februarie 
2010. Indicele la 12 luni, care 
reprezintă rata dobânzii plătită 
la creditele în lei atrase la nivel 
interbancar, a urcat de la 8,08 la 

8,19%. Astfel, indicii s-au majo-
rat de cinci ori faţă de sfârșitul 
lunii iulie 2021, când cel la 3 
luni era cotat la 1,52%, cel la 6 
luni la 1,66% iar cel la 12 luni 
la 1,70%.

 Moneda naţională a avut o 
evoluţie apreciativă faţă de cea 
unică, cursul coborând faţă de 
sfârșitul lui iunie cu 1 ban. La 
începutul săptămânii trecute a 
fost atins un minim al ultimelor 
11 luni, de 4,9310 lei, iar la fi nalul 
ei media a fost stabilită la 4,9351 
lei, într-o ședinţă în care transfe-
rurile s-au realizat între 4,932 și 
4,937 lei.

 În iulie, euro a atins pentru 
scurt timp paritatea cu dolarul, 
iar cursul monedei americane a 
înregistrat un record de 4,9391 
lei. În intervalul analizat, cotaţi-
ile au fl uctuat între 1,01 și 1,0254 

dolari/euro, iar piaţa americană 
s-a închis vineri la 1,0226 dolari. 
Dolarul a încheiat perioada cu o 
medie de 4,8412 lei, mai sus cu 
circa 10 bani faţă de sfârșitul lui 
iunie.

 Aversiunea faţă de risc a apre-
ciat francul elveţian faţă de euro, 
ceea ce a făcut ca media lui să 
atingă noi recorduri. Ultimul a 
fost stabilit la sfârșitul lui iulie, 
5,0783 lei, cu peste 13,2 bani faţă 
de sfârșitul lui iunie.

 Lira sterlină a încheiat luna 
iulie la 5,8793 lei, mai mult cu 
peste 12 bani comparativ cu fi -
nalul lunii precedente.

 Preţul gramului de aur a în-
cheiat perioada la 273,8420 lei, 
după ce metalul galben a crescut 
la 1.758 - 1.767 dolari uncia, faţă de 
1.717 - 1.727 dolari, la debutul in-
tervalului. .  Radu Georgescu 

piaţa fi nanciară
Într-un an, indicii ROBOR și-au mărit de cinci ori valoarea
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ruşii au anulat 
festivităţile Zilei Marinei 
de la Sevastopol

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Presa de stat rusă anunţă că 

sediul central al fl otei ruseşti de 

la Sevastopol, din Marea Neagră 

a fost ţinta unui atac cu drone, 

soldat cu cinci răniţi. Ucraina a 

negat atacul. 

Şase persoane au fost rănite 
în urma atacului cu drone ucrai-
nene lansat duminică asupra se-
diului central al fl otei ruseşti de 
la Sevastopol, din Marea Neagră, 
spune primarul din Sevastopol, 
Mihail Razvojaev, potrivit The 
Guardian. 

„Dis-de-dimineaţă, ucra i nenii 
au decis să ne strice Ziua Marinei. 
Un obiect neidentifi cat a zburat 
în curtea sediului fl otei, potrivit 
datelor preliminare, este vorba 
despre o dronă. Cinci persoane au 
fost rănite, erau membri ai per-
sonalului Marinei, nu au existat 
victime. Ajutorul a fost acordat 
tuturor“, a scris Mihail Razvojaev. 
„Vă rugăm să vă păstraţi calmul 
şi să rămâneţi acasă, dacă este 
posibil“, a adăugat primarul.

Festivităţile de Ziua Marinei 
din Sevastopol, programate du-
minică, au fost anulate din moti-
ve de securitate, transmite agen-
ţia rusă de ştiri TASS.

Potrivit serviciului de presă al 
Flotei Mării Negre, de Ziua Mari-
nei, care se sărbătoreşte în ultima 
duminică din iulie, comandantul 
fl otei urma să facă ocolul nave-
lor din Golful Sevastopol, apoi 
erau programate un concert şi 
un foc de artifi cii, mai notează 
TASS. Programul nu includea tra-
diţionala paradă cu nave. Ample 
sărbători au fost planifi cate cu 
această ocazie în toată Rusia, o 
mare paradă navală la Sankt Pe-
tersburg fi ind supervizată chiar 
de preşedintele Vladimir Putin, 
potrivit AFP, citat de Agerpres.

Este pentru prima dată când 
autorităţile ruse raportează un 

astfel de atac de la începutul 
ofensivei lor în Ucraina, pe 24 
februarie. Ucraina a negat atacul 
din Crimeea şi a catalogat acu-
zaţiile drept „o provocare deli-
berată“, relatează France Presse, 
citată de Agerpres. Acuzaţiile 
ruseşti despre „un aşa-zis atac 
ucrainean asupra statului ma-
jor al fl otei ruse din Sevastopol“ 
sunt „o provocare deliberată“, a 
declarat Serghi Braciuk, purtător 
de cuvânt al administraţiei regio-
nale din Odesa, într-un material 
video postat pe Telegram. „Elibe-
rarea Crimeei ucrainene ocupate 
se va face într-un alt mod, mult 
mai efi cient“, a adăugat el. .

STATUL MAJOR AL FLOTEI RUSE DIN MAREA NEAGRĂ, ATACAT CU O DRONĂ  .  DEZMINŢIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

NASA a acuzat China de lipsă 
de responsabilitate, duminică, 
după ce o rachetă spaţială lan-
sată în urmă cu o săptămână a 
reintrat necontrolat în atmo-
sfera Pământului şi s-a dezinte-
grat deasupra Oceanului Indian. 
Agenţia spaţială chineză a făcut 
anunţul după ce segmentul de ra-
chetă s-a prăbuşit, iar mai mulţi 
ofi ciali americani de la NASA le-
au reproşat autorităţilor chineze 
că nu au transmis informaţii cu 
privire la această prăbuşire po-
tenţial periculoasă.  Într-un co-
municat publicat pe contul său 

de pe platforma online WeChat, 
Agenţia spaţială chineză a dezvă-
luit coordonatele zonei în care s-a 
produs impactul: în Marea Sulu, 
la aproximativ 57 de kilometri de-
părtare de coastele estice ale in-
sulei fi lipineze Palawan, conform 
AFP, citat de Agerpres. „Cea mai 
mare parte a dispozitivelor au 
fost distruse în timpul reintrării 
în atmosferă”, a transmis agenţia 
chineză, referindu-se la racheta 
utilizată duminica trecută pen-
tru a lansa cel de-al doilea dintre 
cele trei module de care China 
are nevoie pentru a fi naliza vi-
itoarea sa staţie spaţială, ce ar 
trebui să devină complet funcţi-
onală până la sfârşitul acestui an.  

Conform The Guardian, racheta 
Long March 5B a fost folosită 
pentru a trimite în spaţiu nava 
Wentian, în care se afl a al doilea 
dintre cele trei module spaţiale 
necesare fi nalizării staţiei spaţi-
ale chineze Tiangong. Segmentul 
care s-a prăbuşit a avut peste 20 de 
tone, conform aceleiaşi surse.

 Reintrarea în atmosferă a 
rachetei fusese anunţată cu câte-
va ore mai devreme, de armata 
americană.

 Racheta Long March-5B nu a 
fost concepută pentru a-şi con-
trola coborârea de pe orbită, fapt 
care, la fel ca în cazul lansărilor 
precedente chineze, a suscitat un 
val de critici. .

acuze
Rachetă spaţială chineză, în prăbuşire necontrolată

Putin 
declară SUA 
principalul 
rival al Rusiei

 CÂŞTIG DE 

1,34 MILIARDE 

DE DOLARI, 

LA LOTERIA 

AMERICANĂ
ŞANSĂ. Un bilet norocos 

cumpărat în statul Illinois i-a adus 

unui american 1,34 miliarde de 

dolari, fi ind al doilea cel mai mare 

premiu din istoria loteriei Mega 

Millions, potrivit CNN şi BBC. 

Şansa de a câştiga marele premiu 

era extrem de mică - de doar 1 

la aproape 303 milioane. Prin 

comparaţie, probabilitatea de a fi  

lovit de fulger este mult mai mare, 

de 1 la 1 milion, potrivit datelor 

publicate de autorităţile sanitare 

americane. Numerele extrase vineri 

seară au fost 13, 36, 45, 57, 67 şi 

un „Mega Ball“ (joker) de 14. Exact 

cele de pe biletul cumpărat de un 

american dintr-o benzinărie din Des 

Plaines, de lângă Chicago, conform 

Loteriei din Illinois, citată de CNN. 

Cel care a cumpărat biletul a 

câştigat 1,337 de miliarde de dolari. 

Dacă alege să-şi primească premiul 

într-o singură tranşă, câştigătorul 

va primi 780 milioane de dolari. El 

poate primi însă toată suma, de 

1,337 de miliarde de dolari, dacă 

va accepta o plată eşalonată, pe 

o perioadă de 29 de ani. El are la 

dispoziţie un an de la extragere 

pentru a-şi revendica premiul şi 

poate alege să nu-şi facă public 

numele. Premii considerabile au 

câştigat şi alţi americani care au 

participat la loteria de vineri seară 

- 26 de bilete au câştigat un premiu 

secundar de cel puţin un milion de 

dolari, deoarece au nimerit primele 

cinci numere. Cel mai mare premiu 

Mega Millions de până acum a fost 

de 1,537 miliarde de dolari, în 2018.  

. Cristinel Luca 

DOCTRINĂ. Preşedintele rus Vladimir 

Putin a semnat duminică o nouă doctrină nava-

lă, care prezintă Statele Unite ca principal rival 

al Rusiei şi stabileşte ambiţiile maritime globale 

ale Rusiei pentru zone cruciale precum Arctica 

şi Marea Neagră. Exprimându-se de Ziua Flotei 

Militare ruse în fosta capitală imperială Sankt 

Petersburg, fondată de ţarul Petru cel Mare, 

Putin l-a lăudat pe Petru pentru că a făcut din 

Rusia o mare putere maritimă şi globală. Putin 

a promis livrarea a ceea ce el a prezentat drept 

rachete de croazieră hipersonice unice Zircon, 

avertizând că Rusia are puterea militară de a 

învinge orice potenţial agresor. . C.L.
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9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(275648) 

 • Închiriez apartament 1 cameră. 

Telefon 0737214558, 0720121049. 

(275691) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 1000 mp, 

loc. Lepşa- Vrancea. Preţ ne-

gociabil. Telefon 0762310739. 

(275671) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275572) 

 • Angajam ambalator. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275573) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii la 

tel. 0753311113 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (275574) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vi-

neri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275575) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si 

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajutor bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant 

„La Cosoreanu”, str. Nicolae 

Bălcescu, zilnic relaţii orele 8.00-

22.00. 0748325653. (275600) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(275618) 

 • Restaurant Ca Jou angajea-

ză personal pentru bucătărie, 

cu experienţă, bucătari, aju-

tori bucătari, pizzari. Interviu 

zilnic, ora 10.00. 0743826009. 

(275621) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: sudori MIG 

MAG, lacatusi confectii metali-

ce, avand cunostinte de desen 

tehnic pentru executie structuri 

metalice si ansamble sudare. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (275647) 

 • Sc angajează șofer categoria D. 

Telefon 0734225000. (275655) 

 • Angajam vopsitori, 

sablatori,izolatori, tinichi-

gii, schelari pentru Galati, 

20 lei/ora si tichete de 

masa. Telefon: 0723 639 068 

(275656) 

 • SC COMBAVIPOR angajează: 

gestionar magazin- mălai, făi-

nă, furaj; laborant CTC (morărit). 

0752235635, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com (275670) 

 • Societate comerciala 

angajeaza vopsitor industrial. 

Detalii la nr. de telefon 0742020701. 

(275676) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează femeie de serviciu. 

0752432812. (275685) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0727684875 . (275686) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut zidărie, tencuială manua-

lă, rigips, glet, var, gresie, faianţă, 

parchet laminat. Transport marfă, 

transport domiciliu, debarasări, 

demolări. Telefon 0748418145. 

(275603) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275637) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275638) 

 • Experţi amenajări, instalaţii 

sanitare, electrice, gleturi, gips-

carton, zugrăvit, faianţă, gresie, 

polistiren, şapă, tâmplărie lemn, 

balcoane. Totul la cheie. Cerem- 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(275668) 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, preţ avantajos, iau şi moloz, 

fac curat. 0741922128. (275684) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

PRF PVL 000023

PRF PVL 000035
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ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 
23.08.2022, ORA 14,30, LICITAŢIE 
PUBLICĂ CU STRIGARE, PENTRU 
VÂNZAREA UNUI IMOBIL- 
TEREN ŞI CONSTRUCŢIE 
CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU 
COMERCIAL, PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUNICIPIULUI 
GALAŢI, SITUAT ÎN GALAŢI, STR. 
IONEL FERNIC NR.22A S5; 3. 
IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: 
TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 

MP, AVÂND NR.CADASTRAL 

130407, ŞI CONSTRUCŢIE ÎN 

SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, 

AVÂND NR.CADASTRAL 130407-

C1; 4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL 

REPREZINTĂ ATRAGEREA DE 

NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI 

GALAŢI; 5. INFORMAŢII 

PRIVIND DOCUMENTAŢIA 

DE PARTICIPARE: 5.1. 

DOCUMENTAŢIA DE 

PARTICIPARE SE POATE 

SOLICITA ŞI OBŢINE DE 

LA SEDIUL PRIMĂRIEI 

MUNICIPIULUI GALAŢI, 

BIROUL CONCESIUNI ŞI 

VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE 

MEDICALE; 5.2. PREŢUL 

CAIETULUI DE SARCINI 

ESTE DE 30 LEI; 6. PENTRU 

PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, 

PERSOANELE INTERESATE 
TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI 
CU DOCUMENTELE DE 
CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE 
CU DOCUMENTAŢIA DE 
PARTICIPARE. 6.1. DATA LIMITĂ 
DE DEPUNERE A PLICURILOR: 
22.08.2022, ORA 12,00; 6.2. 
ADRESA LA CARE TREBUIE 
DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. 
DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 
REGISTRATURĂ; 6.3. PLICURILE 
SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN 
SINGUR EXEMPLAR. 7. DATA 
ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA 
DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ 
DE LICITAŢIE: 23.08.2022, ORA 
14,30, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI; 8. DENUMIREA, 
ADRESA, NUMĂRUL DE 
TELEFON, FAX, EMAIL AL 
INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN 
SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI 
GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, 
JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunica-
re@just.ro; 9. PERSOANA DE 
CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 

0236/307.743 (275688) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 9 ani de 

la trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost mamă şi bunică, 

POROVA (MARIAN) ZENOVIA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia Marian Sorin şi 

Cosmin. (275694) 

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru pentru 

retragereretragere

Durata Durata 
planifi cată planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

08 - 
12.08.2022

08.30 – 
16.30 Loc. Matca - partial;

09.08.2022 09.00 – 
16.00

Loc. Vanatori – incinta 
Ferma B4 – Iricad.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
08 – 12.08.2022

DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002617

PRF PVL 000020

PRF PVL 000026PRF PVL 000005
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:36 pm

Timişoara

28 1414

Cluj

23 1414

Bucureşti

28 1717

Galaţi

27 1919

Constanţa

26 2222

Braşov

20 1111

Londra

25 1616

Paris

27 1717

Madrid

38 2323
Roma

34 2020

Chişinău

28 1919

cronologieologie

august

1

1473 u Atestarea documentară a 
localităţii Zalău.
1793 u Intră în vigoare, în Franţa, 
pentru prima oară în lume, 
sistemul metric.
1819  u Se naşte HERMAN MELVILLE
(m. 1891), scriitor american.
1831 u A fost dat în folosinţă 
„noul“ Pod al Londrei, care tra ver-
sează râul Tamisa [283 m lungi-
me, 15 m lăţime].
1874  u Intră în exploatare calea 
ferată Iaşi - Ungheni [construită 
de antreprenorul român Grigore 
Heliad].
1895 u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. Valerian (m.1980), 
poet, prozator.
1915 u Se naşte GELLU NAUM 
(m. 2001), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător.
1922 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat [şi patentat, la 7 martie 
1876, la Boston] telefonul. Din 
1870, a trăit în America.
1930 u Se naşte GEORGE SOROS, 
om de afaceri, întemeietorul Fun-
daţiei pentru o Societate Deschisă.
1936 u Încetează din viaţă LOUIS 
BLERIOT (n. 1872), aviator şi 
constructor francez. A traversat, 
pentru prima dată, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.
1937 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Telefoanelor [pe strada 
Lahovari].
1945  u Se naşte TUDOR GHEORGHE,
cântăreţ, compozitor, actor.
1952 u Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
SIMONA SOARE,  pictoriţă.
1989 u Încetează din viaţă 
MIHAIL MEIU (n. 1938, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi), sculptor.
2014 u Încetează din viaţă SZOBI 
CSEH (n. 1942), cascador, actor, 
regizor.

Paddy Chayefsky, 
dramaturgul 
„Epocii de Aur“ 
a televiziunii

Dramaturg, scenarist şi romancier, Paddy Cha-
yefsky s-a născut în districtul Bronx din New York, 
într-o familie de evrei ucraineni, pe 29 ianuarie 
1923.

A absolvit Liceul DeWitt Clinton şi apoi City 
College din New York, obţinând licenţa în ştiinţe. 
A doua diplomă a obţinut-o în contabilitate, apoi 
a studiat limbi străine la Universitatea Fordham 
din New York.

În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, s-a 
alăturat armatei Statelor Unite ale Americii şi a fost 
decorat cu „Purple Heart“.

În anii ‘40, a început să scrie povestiri şi scenarii 
pentru radio. Primul scenariu pentru o emisiune 
de televiziune a fost o adaptare după Budd Schul-
berg, „What Makes Sammy Run?“, în 1949. În 1953, 
a scris „Marty“, iar doi ani mai târziu a realizat 
adaptarea piesei pentru marele ecran, câştigând 
Premiul Oscar pentru Cel mai bun regizor şi Palme 
d`Or la Festivalul de Film de la Cannes.

Paddy Chayefsky şi-a câştigat reputaţia ca autor 
de scenarii realiste pentru televiziune, fi ind consi-
derat unul dintre cei mai renumiţi dramaturgi ai 
„Epocii de Aur“ a televiziunii.

Pentru „Zeiţa“, fi lm inspirat din viaţa actriţei 
Marilyn Monroe, a primit o nominalizare la Os-
car. După „Middle of the Night“ (1956), „The Ten-
th Man“ (1959) a fost al doilea succes de teatru pe 
Broadway.

A obţinut al doilea Oscar în 1972, cu „The Ho-
spital“, pentru care a mai fost distins cu Premiul 
BAFTA şi Globul de Aur. În 1977, a obţinut al treilea 
Oscar şi al doilea Glob de Aur cu „Network“.

Paddy Chayefsky este singura persoană care a 
obţinut, individual, trei premii ale Academiei pen-
tru scenariu.

A încetat din viaţă la 58 de ani, pe 1 august 1981, 
la New York. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 1 august România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor u

de Artă  Expoziţia „Tată şi fiu - o singură 
pasiune“, a artiştilor plastici Eugen şi Codrin 
Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u       
Expoziţiile: „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de 
ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 

subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate 

furtuni cu fulgere. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 74 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

756 mm colo.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090
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Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.
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BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

07:50 Poarta Magică

Rusia, SUA, Animaţie
09:15 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
11:20 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă
12:55 Schimb de locuri

Germania, Comedie
14:25 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
16:10 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:35 Omul-Păianjen:             

Toate drumurile duc 

departe de casă

Documentar
19:05 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA
22:35 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, Dramă 

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:55 Filler

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Filler (R)

01:00 Primăvara bobocilor (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul să luaţi decizii 

importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, sunt şanse mari să aveţi 

parte de o schimbare, de ceva 

nou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, sunteţi inspirat, plin de 

idei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru studiu, 

activităţi de învăţare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cel mai probabil, timpul liber 

de azi va fi  sacrifi cat de dragul 

îndeplinirii unui vis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul pentru astăzi este să nu 

vă încăpăţânaţi să faceţi totul 

singur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să vă dedicaţi 

timpul liber activităţilor casnice.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi tentat să cumpăraţi un 

obiect de valoare pe care vi-l 

doriţi de multă vreme.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi tendinţa să neglijaţi relaţiile 

sentimentale şi să vă ocupaţi 

numai de problemele personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă organizaţi 

mai efi cient.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vină unele 

propuneri, posibilităţi, care în 

curând vor putea fi  fructifi cate 

pe plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Planurile făcute se pot nărui din 

senin şi apare riscul de a pier-

de timp şi bani, dacă starea de 

dezamăgire vă va ghida acţiu nile.

horoscop
1 august

fi lmul zilei
LUNI, 1 AUGUST 

remember
Richard Kirwan (1733-1812)

Chimistul irlandez Richard 
Kirwan s-a născut pe 1 august 
1733, la Galway. A trăit cea mai 
mare parte a vieții la Londra. 
În 1754, a devenit adept al 
Ordinului Iezuit, pe care l-a 
abandonat după un an, în 
favoarea studiului Dreptului. A 
abandonat și această disciplină, 
pentru a se dedica studiului 
științelor exacte. A excelat ca 
geolog, chimist, meteorolog și 
mineralog, aducând contribuții 
semnifi cative la dezvoltarea 
acestor științe. A pus bazele 

metodelor folosite și astăzi în 
chimia analitică, respectiv, 
a inițiat metoda modernă de 
clasifi care a mineralelor după 
compoziția lor chimică. A fost 
unul dintre ultimii apărători 
ai teoriei fl ogisticului (teorie 
alchimistă) şi a scris o lucrare 
pe această temă, publicată 
în 1787. Dintre lucrările sale 
mai amintim: „Element of 
Mineralogy“, „An Estimate of 
the Temperature of Different 
Latitudes“, „Essay of the 
Analysis of Mineral Waters“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-170 CM

- 83 CM

30 CM

- 6 cm

- 5 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

46 CM

57 CM

51 CM

3 cm

0 cm

1 cm

SALVÂNDU-L PE LINCOLN
FILMBOX. ora 20,20, biografi c, 2013, SUA

Cu: Lea Coco, Penelope Ann Miller, Tom  u

Amandes

Titlu original: Saving Lincoln   u Povestea 
adevărată a lui Abraham Lincoln şi a 
bodyguardului său, americanul Marshal Ward Hill 
Lamon.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 iulie

PRF PVL 000022

„Geological Essays“, „The 
Manures Most Advantageous 
to the Various Sorts of Soils“, 
„Logick“, „Metaphysical Essays“, 
„An Essay on Happiness“. În 
1787, a fost ales președinte al 
Societății Regale Irlandeze din 
Dublin. S-a stins din viață pe 22 
iunie 1812, la Dublin. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Români care au schimbat 

lumea

19:16 Români care au schimbat 

lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 2012 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Stand Up Revolution

02:30 B.D. intră în acţiune (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)
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ORIZONTAL: 3) Academia Olimpică Română (siglă) – u

Ramură de lemn – Se dau în lături…de la măturat! 4) 

Preot musulman – Lăsate în părăsire! – Înscrise în grilă! 

5) Aşezată la rând! – Date unui brutar! – Oameni cu feţele 

supte. 6) Un fel de a tăia colţurile (pl.) – Boala abuzului 

de stupefi ante. 7) A concepe un plan în gând – A dizolva 

părţile solubile ale unor fructe. 8) Îmbrăcăminte albă de 

iarnă – Reveniţi la locul de plecare. 9) Proptit în coadă! 

– Sac gol…la uscat! – Vin în mod obişnuit la biserică! – 

Spuse în recunoaştere! 

VERTICAL: 3) Unitate statală între graniţe – Suportul u

tehnic al unui cavaler în cursă – Primele la antrenament! 

4) Sunt în centru! – A băga la apă – Fel de a fi . 

5) Trifeniltetrazoliumclorid (abr.chim.) – Menţionate într-

un contract!! – Imperial College Symphony Orchestra-

Anglia (siglă). 6) Impune o repetiţie…mai lungă – Cântec 

solemn – Doi daci! 7) Scurt discurs,cu paharul ridicat 

– Zeiţa înţelepciunii,la greci. 8) Poftă de joc la cei mici 

– Scăpat de arşiţă cu ceva rece. 9) Tancul din spate! – 

Vâslaş în acţiune – Tern,fără conţinut!   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Complet... de judecată

Dus 
cu vorba

Pierdut

...

...

Cu sentimente 
umane

Sare 
la șah

E ceva 
colosal

Ţin 
de cor

Maici... cu 
ipotecă la cap!

Cei ce te bat 
la cap

Un anume 
vas

Marinar

Ţinut de 
sărbătoare

Unsă... la 
suprafaţă!

Tăiată!

Muncă 
în vie

Bucată 
de lemn

Niciodată!

Rădăcini 
de zahăr

Cutie 
de plastic!

Atent 
în faţă!

Tari 
la carte

...

Coadă de 
veveriţă!

Casete!

Teme!

Două 
din trei!

Fane 
Ciubotaru

Carie!

Vieţuire

Dat 
în judecată

Au 
o valoare

Date 
în clocot!

Măsură 
de lemne

Ţine de o 
naţiune (fem.)

Tudor 
Mușatescu

Plin 
de pete!

Singură!

Lumea 
în cap!

Teste!

8

9 7

2 4 3 6 1

3 2 9

6 7 4

8 5 4

7 8 5 2

4 5

2 8

5 3

7 9 4 8

8 2 9

6 8 1

4 6 1

2 8 7 3

3 5 1

3 5

9 6 4

glume
Vasile Ghica 

1
La teatru:
- Aveţi multe replici de spus 
în piesă?
- Nu, eu joc rolul soţului. 2

Discuţie între doi vecini, în 
bloc:
- A venit apa caldă?
- A venit, da’ e rece…

reţeta zilei
Fajitas de pui

INGREDIENTE. 1 piept pui, 2 ardei capia, 

1 ceapă mare, 4 foi tortilla, 200 gr  iaurt; pentru ma-

rinată: zeama de la 2 lime, 2 linguri ulei măsline, boia 

dulce, oregano, sare, piper. 

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui și îl 

tăiem fâșii. Condimentăm cu sare, piper, boia, ore-

gano. Stoarcem zeama de lime, adăugăm și uleiul de 

măsline și amestecăm bine. Dăm la frigider pentru cel 

puţin o oră. Rumenim puiul în puţin ulei. Adăugăm ar-

deiul tăiat fâșii și ceapa tocată fi deluţă și le sotăm ușor. 

Întindem pe foaia de tortilla un strat de iaurt. Așezăm 

compoziţia în mijloc. Îndoim la unul din capete și apoi 

rulăm foile de tortilla. . R.C.

tv
mania
Morţii 
cu morţii, 
viii cu piscina

u Scăldătoare-n cimitir.
Românul e inventiv, se ştie. 
Câtă ingeniozitate i-ar trebui 
să transforme o lucrare 
funerară în… piscină. Şi, 
evident, să se şi bucure de 
bălăceală răcoritoare printre 
cruci şi morminte. Dacă n-aţi 
văzut deja ştirea, vă povestesc 
eu. „Printre morminte şi 
cruci, trei bărbaţi au găsit 
o soluţie cât se poate de 
macabră prin care să se 
răcorească într-o zi toridă. 
Au umplut un cavou cu apă 
şi s-au răcorit mai ceva ca 
într-un jacuzzi. Niciunul 
dintre ei nu părea deranjat de 
priveliştea din jur, mai mult 
se stropeau unul pe celălalt 
cu apă şi se scăldau de parcă 
s-ar fi aflat într-o piscină 
infinity. Mândri de isprava 
lor, au ţinut să imortalizeze 
momentul: au filmat scenele 
şocante şi le-au distribuit pe 
reţelele de socializare, unde 
au adunat mii de vizualizări şi 
comentarii”, relata reporterul 
Ştirilor Kanal D. Nu se ştie 
unde s-a petrecut povestea, 
însă unul dintre tineri 
susţine că locuieşte în Buzău. 
„Priviţi cu ce invidie se uită 
«ceilalţi»”, a fost una dintre 
reacţii, în vreme ce alţii s-au 
grăbit să le ureze „Odihnă 
plăcută!”. Doamne, fereşte! 
Or fi singurii din lume cu 
“piscină în cimitir“, dar cred 
că din respect pentru locul în 
care se aflau, pentru familia 
îndoliată şi pentru viitorul 
locatar al gropii, ar fi trebuit 
să se abţină. Dar ştiţi cum se 
spune, morţii cu morţii, viii 
cu piscina. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Mentă
Spaţiu 

de emisie

(La o dezlegare corectă,afl aţi fi nalul unei 
strofe din poezia de debut a Luceafărului,”De-aş avea”)
„De-aş avea o porumbiţă/Cu chip alb de copiliţă,/
Copiliţă blândişoară/Ca o zi de primăvară,
……………………
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Parcul din Micro 21, 
lăsat în paragină

Parcul din Micro 21, cunoscut și 
sub numele de Parcul „Selgros“, a 
fost inaugurat în anul 2010. Bucu-
ria locuitorilor din cartier nu a du-
rat foarte mult, deoarece în câțiva 
ani parcul  a ajuns să arate deplo-
rabil, iar acum aproape că nu se 
mai poate intra în el. Deși ar putea 
fi  unul dintre cele mai frumoase 
și moderne parcuri ale Galaţiului, 
datorită dimensiunilor considera-
bile și a poziției, a fost lăsat în pa-
ragină. Parcul a devenit periculos 
pentru cei ce intră în el, din cauza 
surpărilor şi a alunecărilor de te-
ren, gunoaiele sunt la ele acasă, 
băncile nu sunt vopsite, iar unele 
nici măcar nu mai au scânduri, 
aleile sunt înghițite de pământ și 
buruienile sunt la orice pas.

Am dorit să afl ăm părerea ce-
lor care locuiesc în zonă despre 
acest parc.

Alina, 34 de ani, casnică: 
„Când s-a amenajat, nu exagerez, 
era de două ori mai frumos decât 
Parcul «Viva». Era foarte îngrijit și 

era o plăcere să mergem seara la 
plimbare prin el. După patru ani, 
însă, nu se mai putea sta în el, 
pentru că aleile se surpau din ce 

în ce mai tare și îmi era frică să nu 
pățească ceva copilul meu.“

Veronica, 73 de ani, pensi-
onară: „Este un pericol pentru 

cei care ajung în el, de la aleile 
prăbușite până la gunoaie. Trebu-
ie totuși să se facă ceva moderni-
zări, era un parc foarte frumos și 
este păcat, pentru că este foarte 
mare și s-ar putea face multe“.

Renata, 17 ani, elevă: „Când 
eram mică, ai mei obișnuiau să 
mă ducă în acest parc, însă acum 
a ajuns un pericol. Mai bine ar 
pune un semn de avertizare 
«Intrați pe propriul risc» sau l-ar 
închide, pentru că nu mai ai cum 
să mergi prin el.”

Savin, 42 de ani, salariat: 
„Nu vreau să fi u nostalgic, dar 
în primele zile de la inaugurare 
am crezut că va fi  cel mai frumos 
parc din Galați. Din păcate, a fost 
lăsat în paragină, iar acum tot ce 
putem spera este să se apuce să 
schimbe ceva, pentru că pe zi 
ce trece gunoaiele sunt din ce 
în ce mai multe, se mai surpă 
o alee, mai cade un copac și tot 
așa.” . David Tudor - elev, foto 

Andrei Stroe

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rotary Club Galați Donaris 
anunță, pe pagina sa de Face-
book, o nouă inițiativă, alături 
de clubul sportiv Nauticus Mo-
dels Galați, un prim pas dintr-
un proiect pe termen mediu ce 
se numește „Handcrafting the 
future“ - „motto ce rezonează cu 
dorința Rotary de a încuraja tine-
rii să-și «modeleze viitorul» prin 
astfel de activități care dezvoltă 
abilități și caractere“.

Astfel, pe 15 august, în cadrul 
manifestărilor de Ziua Marinei, 
în holul Universității „Dunărea 
de Jos“ din Galați se va desfășura 
o expoziţie de machete navale. 

Proiectul se adresează publicu-
lui larg, indiferent de vârstă, în 
ideea de a readuce în actualitate 
valențele educaționale, recreati-
ve și artistice ale modelismului, 
în mod special în rândul copiilor 
și tinerilor.

„Din cauza situației în care tot 
mai mulți copii și tineri petrec 
prea mult timp în fața telefoane-
lor, tabletelor, computerelor și nu 
fac nimic constructiv, proiectul 
nostru își dorește să ofere o alter-
nativă la petrecerea timpului li-
ber al acestora prin implicarea în 
construcția efectivă a machetelor 
navale“, afi rmă reprezentanții 
Rotary Club Galați Donaris, 
menționând că doresc să facă iti-
nerantă această expoziție.  .

proiect
Expoziţie de machete navale, 
la Universitate

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 luni

1 - 6 august 2022

PRF PVL 000035

FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE FOLCLOR
RECITALURI. Festivalul 

Internaţional de Folclor „Doina 

Covurluiului“ se va desfăşura în 

acest an în perioada 5-7 august, 

pe esplanada Casei de Cultură a 

Sindicatelor. > pag. 05

ŞOFER „DRES“ 

CU COCKTAIL            

DE DROGURI
DOVEDIT. Un gălăţean 

în vârstă de 31 de ani s-a alăturat 

lungii serii de șoferi anchetaţi penal 

pentru că au combinat condusul 

mașinii cu substanţele stupefi ante. 

> pag. 05

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 august 2022

de
o 31

PRF PVL 000027
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